utramque, earumque etiam ramos (z), longe repellatur & vehementer, & sub ipsum hepatis. Similis in venis pulmonalibus refluxus à me observatus alibi describitur (a). Sed etiam hoc vitium a legitimo hominis statu alienum esse videtur.

§. XII. *Anastomosum effeclus.*

Etiam hoc naturæ præsidium partim sanguinis per venas motum adjuvat, & partim celeritatem ejus frangit. Adjuvant equideus, & potentius quam in arteriis. In venis enim sere ubique rami, quibus etiam duarum linearum diameter est, truncos vicinos uniunt (b), cum in arteriis haec anastomoses & rariores sint, & plerumque minorum ramorum.

Si præterea insignissimam facilitatem expenderis, qua in omnibus nostris experimentis sanguis directionem fluenti mutat, adque aliam & aliam sedem tendit, uti quæque expeditior est, & minorem moto sanguini resistentiam obvertit, etiam ob hanc rationem, ab anastomosibus venosum sanguinem magis, quam arteriosum regi consenties.

Denique cum sanguis venosus a ponderis multo magis dirigatur (c), quam quidem arteriosus humor, iterum liquebit, magis varium & imutabile ejus per venas fluentis sanguinis per anastomoses iter esse.

Pone nempe quocunque loco, faciliorem sanguinis venosi motum, sive a vulnere, sive a depleto abdomine venam cayani liberante, sive ab inflato pulmone, sive a situ depresso & inclinato faciei, sive a balneo, sive ab alia quacunque causa demum ea facilitas nata fuerit. Eo ergo non per truncum folium venosum eo ducentem, sed ab omnibus aliis vicinis venis, cum eo trunco communicantibus, sanguis confluet, etiam contra nativum venosi crux iter, eaque pars corporis venosum sanguinem uberrimum, brevissimo eo tempore recipiet.

Pone contra difficultius aliquo loco iter esse sanguinis venosi, sive a coagulo, sive a compressione, sive ab obstruzione visceralis, sive a situ altiori, sive a strigore ei parti adplicato, sive a quacunque alia causa ea difficultas orta fuerit, per inversam prioris propositionis, & per nostra experimenta, fugiet (d) eam par-

(z) Exp. 118. 128.

(a) L. IV. p. 410.

(b) L. H. p. 134.

(c) Second Mem. sur le mouvement du sang p. 339.

(d) Ibid. Exp. 111. 123. 135. 182.

partem sanguis venosus, inque vicinas venas, per quanicunque-anastomosis, exitum inveniet, donec sedes obstructa manebit. Ita vidi (*e*), cum vena cava abdominalis medulla polyposa infarciretur, sanguinem venosum de inferiori corporis parte omnem per minutam venulam, ex iliaca in spermaticam communicantem, viam invenisse, ut ea spermatica non valde infra legitimum cavæ venæ diametrum lata esset. Ita altera vena jugulari ligata, aut otraeque, jugulares exteriores sanguinem ad cor revehunt, neque caput tumet oculive (*f*). Cum nunc eæ facilitates, & difficultates mille modis allæ esse possint aliaeque, intelligitur, venosum sanguinem certum iter non tenere, sed alio & alio tendere, quacunque viam inveniet expeditiorem. Prono homini languis de cerebri sinibus in faciem exiliet, supino sanguis in cerebrum de jugulari vena regurgitabit, feminæ gravidæ sanguis in venis infra iliacarum divisionem morabitur, uterique trunco distendet, inspiranti in collo colligetur & in capite, hisque causis remotis horum fient contraria.

Ab his causis hactenus sanguinis venosi circuitus adjuvabitur, quod multis etiam venis magnis obstrictis & conpressis, absque magno incommodo vivatur, & jugulari interna canis utraque ligata, & resecta, absque ullo symptomate canis, & in vetusto exemplo (*g*) supervixerit, & in nostro (*h*). Hinc etiam sit, ut paucim vena ligata, vinculum inter (*i*) & radiculas suas, minime intumescat, neque cor inter & linum inaniatur, quod per communicantes venas sanguis alio feratur. Inde sit etiam, ut cute refrigerata sanguis facilime in vasa profunda se recipiat, periculumque devit coagulationis, & que alia ex facili hac sanguinis in novas vias avocatione levantur.

Hactenus tamen circuitui sanguinis, & velocitati venosi cruoris anastomosis obsunt (*k*), quod contraria sanguinis fluenta sibi obsistant, & se morentur, vicissimque suam sibi celeritatem destruant (*l*), usque dum torrens alter, superato altero solus obtineat (*m*). Potest autem aliquamdiu sanguis librari (*n*), & oscillatione alterna ita moveri, ut nihil promoveatur. Iisdem

(*e*) *Opuscul. patholog.* obs. 19.

(*f*) *Nuck* *descrips. duli aquosor.* p. 14.

(*g*) *Birch T. IV.* p. 309. conf. p. 305.

(*h*) *Second Mem. sur le mouv. du sang.* Exp. 113. 114.

(*i*) Obs. 111. &c.

(*k*) Ut in arteriis p. 276.

(*l*) Vnde venorum torrentium pugna. Exp. 137.

(*m*) Exp. 65. 93. 95. 123. 129.

(*n*) Exp. 131. 137. 191. 229. 236. in ramo anastomotico, conf. A. de Heyde obs. 85.

dem proculdubio anastomosibus (*o*), licet non solis, sanguinis venosi in motu mira inconstantia debetur, quæ utique redditum in cor mire moratur.

§. XIII. Quæ causæ sanguinem venosum retardant.

Friccio.

Harum causarum aliquæ a venis absunt, arteriis fere proprie. Huc pli-
cas numero, quæ multo in venis, quam in arteriis infrequentiores sunt,
etiam quando a profectoris manu seb̄o supra naturalem mediocritatem di-
stentæ fuerunt.

Friccio etiam minor est, tum quod celeritate minore sanguis venosus
feratur (*p*), tum quod ampliores pro sanguinis portione sint, quam arte-
riæ, atque adeo multo plures globuli medium per lumen incedant, paucio-
res parietes radant (*q*). Eaque differentia non exigua est, cum venæ
sodalibus arteriis plus duplo ampliores esse soleant (*r*). Solent etiam
pro causis minoris frictionis adducere, tum quod sanguis venosus præce-
dens sanguinem sequentem non moretur, ut qui celerius sequente fera-
tur (*s*): tum quod vena quælibet perpetuo eundo amplior reddatur, co-
niisque sit similis, cuius basis in corde est, unde iterum fieri persuadentur,
ut sanguis venosus continuo minorem in parietes impressionem faciat, quo
cordi propior est, proque eadem portione plures globuli inoffensi per li-
berum lumen fluant (*t*). Inde credunt fieri, ut nullæ in venis obstruc-
tiones nascantur. Utramque causam minoris frictionis accuratius oportet
examinare.

Sanguinem venosum anteriorem sequenti resistere manifestum est, tum
quod continuum per venas fluentum sibi continuetur, & manifesto ante-
cedentes columnæ a sequentibus trudantur: tum quod ad incisa vene vul-
nus sanguis accelerato motu feratur, unice proculdubio, in venis non con-
trafibilibus, aque morte aut resesto animalis corde, quia anterior unda
vulnerique proxima in sedem, de qua resistentia sublata est, exit, locuni-

V. v. 2.

que

(*o*) Exp. 125. 137.

(*p*) p. 180.

(*q*) p. 179.

(*r*) L. II. p. 133.

(*s*) BOERHAAVE ad n. 212, 160, 161.

(*t*) MUSSCHENBROEK *essays de physique* p. 392. *Institut. physiq.* p. 126. Ob eam
causam pulium a venis abesse olim Guillelmus Coss de *secret.* p. 107.

que facit undis insequentibus, quarum pressio tanto majorem effectum edit, quanto minorem resistentiam invenit. Sed etiam oculorum testimonio de resistentia constat, quam sanguis truncorum ramorum sanguini opponit (*u*).

Porro, uti arteriae non vere conice convergunt (*x*), ita neque venae vere conice divergunt. Non tota venarum universitas, cum ea, ad venas cavas comparata, non vertex, sed basis coni sit (*y*). Non duæ venæ comparatae cum suo trunco, in quem conveniunt, nam etiam illæ duæ venæ suo trunco potius ampliores sunt (*z*). Non unica vena, absque ramis considerata. Venæ enim longe absque manifesto ramorum augmento productæ, & ipsæ cylindricæ sunt, & quælibet vena inter duos ramos æque ampla est, tuncque deum amplior redditur, quando a novo ramo aucta est. Verum tunc res redit ad lumen trunci minus lumine ramorum.

Si non vera causa est, neque effectus veri erunt. Venas obstrui certum est, certum est intumescere, & enormiter quidem se ipsis maiores reddi, multo, quam in arteriis evidentius. Obstructas vidi aliquoties coacto sanguine, qui in polyposas fibrillas coiverat (*a*). Vedit BONTIUS (*b*) & repetit BLANCARDUS (*b**), cavam venam materie adiposa plenam, & duplo ampliorem, quam oportebat. Vidi uteri venas omnes obstructas, pene solidas, coacto duroque sanguine plenas.

Sed vulgatissimum est, venas supra modum dilatari, argumento hactenus obstructas esse, ut acceptum sanguinem nequeant emittere. Intumescunt in utero gravido, in spermaticis (*c*) vasis per farcocalem & varicocalem, in hydrocorum abdomine (*d*), in scirrhis viscerum (hæc eviderter), in phlegmone denique, magis quam arteriæ (*e*), & a spasmis (*f*) in morbis chronicis in universum (*g*). In tumoribus cum periodica fangi-

(*u*) *Second. Mem. Exp.* 137, 145.

(*x*) L. II. p. 56.

(*y*) p. 123.